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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je návrh systému vnitřního vodovodu hotelu MD Praga se

zaměřením na ochranu proti Legionelle pneumophila. Pro tento účel je zpracována teoretická

část formou rešerše na téma: Ochrana vnitřního vodovodu proti Legionelle pneumophila. V této

části je popsán historický vývoj této bakterie, její základní vlastnosti, výskyt a typy onemocnění,

které způsobuje. Práce se dále věnuje způsobům prevence, detekce a odstranění dané bakterie

převážně ze systému vodovodu. Následně je provedena analýza objektu, ze které je zvoleno

vhodné řešení vnitřního vodovodu. Pro zvolené řešení je provedena dokumentace pro provedení

stavby.

Klíčová slova

Legionella pneumophila, hotel, vnitřní vodovod, vodovodní přípojka, zdravotechnické

instalace, potřeba vody, potřeba teplé vody, ohřev teplé vody, návrh potrubí, studna, armatury,

izolace, cirkulace teplé vody, dezinfekce

Abstract

The aim of this diploma thesis is to design the internal water distribution system with a focus on

protection against Legionella pneumophila in the hotel MD Praga. For this purpose the theoretical

part is elaborated in the form of a research on the topic: Protection of the water distribution

system against Legionella pneumophila. This part describes the historical development of this

bacterium, its basic properties, its occurrence and the types of disease it causes. The work is also

devoted to methods of prevention, detection and removal of the bacteria, mainly from the water

systems. Subsequently, an object analysis is performed from which the suitable solution of the

internal water supply system is made. The detail design documentation of water distribution

system is elaborated for selected solution.

Keywords

Legionella Pneumophila, hotel, internal water supply, water connection, sanitary

installation, water demand, hot water demand, hot water preparation, pipeline design, well,

valves, insulation, hot water circulation, disinfection
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A. Teoretická část – Ochrana vnitřního vodovodu proti Legionelle

A.1. Úvod

Současná doba vychází vstříc výzkumu, vývoji a inovacím v oblasti technického zařízení budov a

se vzrůstajícími požadavky na celkovou ochranu veřejného zdraví, se také hygiena vody čím dál

tím více dostává do popředí zájmu. Nicméně stále se jedná o poměrně nové téma, a tak v naše

legislativa neobsahuje podrobné postupy a stále se zmiňuje o daném problému pouze okrajově.

V České republice, ale také celosvětově, byl zaznamenán velký nárůst identifikovaných

onemocnění legionelózou, a proto se opatření proti biologickému znečištění bakterií rodu

Legionella stává součástí každého návrhu vodovodního systému.

První zmínky o novém onemocnění s názvem Legionelóza neboli Legionářská nemoc, byly

zaznamenány v roce 1976 ve Spojených státech amerických. Svůj název nese od hromadné nákazy

vojenských legionářů ze znečištěné klimatizace. [4]

V nedávné době se změnil názor odborné veřejnosti na identifikaci a řízení biologického rizika.

Důsledkem toho je přejímání postupů a začleňování práva Evropské unie do podmínek České

republiky. Z tohoto důvodu podléhá onemocnění legionelózou ve vyspělých zemích včetně České

republiky procesu epidemiologické surveillance. Tedy trvalému a komplexnímu dozoru a sledování

charakteristik vzniklých případů onemocnění a současně sběru informací o podmínkách faktorů

zevního prostředí, které výskyt onemocnění ovlivňují.

Bakterie Legionell jsou všeobecně rozšířeny nejen v nejrůznějších typech přirozených vod a

půdě, ale také v rozvodech pitné vody, zařízeních využívající ke své funkci zdroj pitné vody a

v aerosolech, které jsou tvořeny těmito zařízeními. Proto není divu, že se s nimi setkáváme

v mnoho špatně navržených a neudržovaných systémech. Ideální podmínky pro výskyt Legionelly

tvoří teplovodní systémy, které na rozdíl od přirozených systémů umožňují kromě přežití také

jejich rozmnožování. Mezi nejrizikovější v kontaktu se člověkem patří klimatizační zařízení, sprchy,

vířivky, lázeňské koupele, kuchyňské filtry na vodu, zvlhčovače vzduchu, dekorativní fontánky a

nebulizátory. [1]; [3]

Pro bezproblémový chod umělých systémů je nutná správná výrobní praxe, pravidelný servis a

údržba technických zařízení a jejich mikrobiologické sledování. Zavedení takových opatření do

praxe je finančně a organizačně náročné a má-li být provozovateli akceptováno, musí být

podloženo kvalitní odbornou argumentací.

Záměrem teoretické části této práce je seznámení s bakterií Legionella pneumophila

onemocněními, které způsobuje. Dále je popsána problematika prevence, detekce a odstranění

Legionell zaměřená převážně na systém vnitřního vodovodu. Jsou zmíněny nejdůležitější prameny

české legislativy a jejich pohled na danou problematiku a závěrem jsou popsány a zhodnoceny

možnosti eradikce Legionelly.
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A.2. Historický vývoj

Bakteriální rod Legionella je již známý od 70. let minulého století. Na setkání veteránů

amerických legií v červenci roku 1976 v Philadelphii, kde onemocnělo 221 ze 4400 hostů záhadnou

nemocí, z nichž později 34 zemřelo na zápal plic. K tomuto incidentu došlo vinou špatně

udržované klimatizace hotelu Bellevue-Stradford ve Philadelphii. Kde zdrojem infekce byl aerosol

z chladících věží na střeše hotelu. Úmrtnost byla natolik vysoká, že podnítila intenzivní výzkum

příčiny choroby. Z plicní tkáně jednoho pacienta byla izolována dosud neznámá bakterie. Testy se

prováděli v Centru pro kontrolu a prevenci chorob (CDC) a o několik měsíců později, 18. ledna

1977, byla původcem onemocnění identifikována neznámá bakterie, nazvaná Legionella. Která

nese název podle nemocných legionářů. [4]; [5]; [6]

Za nedlouho poté bylo prokázáno, že epidemie legionelózy se určitě vyskytovaly i před rokem

1976. Ze vzorku krve vojenského potápěče, uložené v mrazicím boxu Centra pro kontrolu nemocí

v Atlantě od roku 1943, byla úspěšně vykultivována Legionella Micdadei. Přibližně o deset let

později, v roce 1985, se opakovala obdobně velká epidemie v anglické nemocnici ve Staffordu, při

které byla úmrtnost 20%. Za první průkazně doloženou epidemii legionářské nemoci můžeme

označit 81 postižených pacientů nemocnice Sv. Alžběty ve Washingtonu r. 1965. [4]; [5]; [6]

První epidemie v ČR se objevila v pražském Institutu klinické a experimentální medicíny (IKEM),

kde došlo k tragické události 7 pacientů, kteří zde prodělávali transplantace. Z počátku se udával

počet úmrtí 4 a nyní dokonce 7 pacientů. [7]

První případy pontiacké horečky se objevily v roce 1968 v městě Pontiac, stát Michigan.

Nicméně samotná bakterie byla prokázána až zpětně po porovnání vzorků s těmi pořízenými

v roce 1976. Tímto bylo prokázáno, že stejná bakterie způsobuje obě nemoci. [4]; [5]; [6]

A.3. Vlastnosti

Legionella, u nás často nazývána legionela, je rod patogenních tyčinkových aerobních bakterií

čeledi Legionellaceae, čítající více než 50 druhů. Z nich je 20 opravdu nebezpečných, způsobují tzv.

nemoc legionářů a mírnější pontiackou horečku. Počet identifikovaných druhů stále narůstá se

zaváděním nových diagnostických metod do praxe. Tyto bakterie dosahují rozměrů 2-20 μm na

délku a 0,3-0,9 μm na šířku. Jedná se o dlouhé vláknité formy, které se pohybují pomocí dvou a

více polárních bičíků. Jejich stěny obsahují rozvětvené 2,3 – dihydroxy - mastné kyseliny, které

jsou specifické pouze pro tyto bakterie. Dalším charakteristickým znakem je jejich funkce štěpit

želatinu místo glukózy nebo běžných glycidů. [2]; [3]; [10]; [36]; [60]

Bakterie se množí za teploty 20 – 50°C, přičemž nejideálnější teplota pro jejich rozvoj je 38°C.

Při teplotách nad 50°C se bakterie již nemnoží a při 70°C hynou. Naopak při teplotách nižších než

25°C se bakterie ponoří do tzv. spánku ve kterém mohou přežívat do doby než se teplota opět
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zvýší na požadovanou úroveň. Zjednodušeně lze říci, že ideální podmínky z hlediska pH jsou mezi

5,0 – 8,5, ale krátkodobě odolají i pH 2,0 z důvodu tolerance ke kyselému prostředí. [11]; [36]; [60]

Legionelly patří mezi tzv. slizotvorné organizmy. Samy si vytvářejí biofilm, pomocí kterého se

[…]


dezinfekci UV zářiči. Nicméně dezinfekce pomocí UV je náchylná na usazování minerálů na

povrchu křemenných trubic, které tvoří pouzdro pro UV lampy, a proto musí být pravidelně

čištěny. [1]; [55];[56]; [67]

A.19.3. Ohrožení lidského zdraví

Většina dezinfekčních metod vytváří řadu vedlejších produktů, které mohou být škodlivé pro

lidské zdraví. Nicméně například u ionizace Ag/Cu je hladina mědi a stříbra pouze 0,2 až 0,4 mg/l

respektive 0,02 až 0,04 mg/l, což je výrazně méně než udávají mezinárodní zdravotní limity pro

pitnou vodu (2000 mg/l pro měď a 100 mg/l pro stříbro), a proto nezpůsobují žádnou ujmu na

zdraví. Podobně můžeme pohlížet také na množství chlóru, chloraminu, chlordioxidu nebo ozonu.

Nicméně tyto dezinfekční prostředky mohou tvoří nebezpečné vedlejší produkty. Chlor může

reagovat s organickými materiály a tím zrychlovat tvorbu trihalomethanu, který je karcinogenní.

Stejně tak se často spojuje pití chlorované vody a rakovinou. Monochloramin může způsobovat

chudokrevnost u pacientů podstupujících hemodialýzu a chlordioxid může reagovat s organickým

materiálem a způsobovat korozi potrubí. V případě ozonu za současného výskytu bromidu nebo

chloridu dochází ke karcinogenům bromičnanu a chlorečnanu. Termodezinfekce nevytváří vedlejší

produkty, ale může způsobit opaření. Z tohoto důvodu jedinou pro člověka zaručeně bezpečnou

metodou je využití filtrace. [1]; [55];[56]; [67]

A.19.4. Vliv na porušení materiálů systému

Přidáním dezinfekčních látek do systémů distribuce vody, chladících věží a podobně může

způsobit usazování, odlupování nebo korozi kontaktních povrchů. Například nepatřičné množství

mědi a stříbra vede k černému zabarvení vody a levandulovému zabarvení porcelánových

povrchů. [1]; [55];[56]; [67]

Chlór a ozon jsou vysoce korozivní pro ocelové povrchy, kromě toho ozon také poškozuje

gumové prvky. Chlordioxid má také korozivní účinky, ale výrazně nižší než v případě chlóru.

Monochloramin, stejně jako filtrace a dezinfekce UV zářiči, tyto vlastnosti nemají. [1]; [56]; [67]
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A.20. Porovnání jednotlivých postupů

Pro volbu vhodného postupu je třeba zvážit mnoho faktorů, avšak zjednodušené porovnání si

můžeme ilustrovat v následující tabulce. Ukazuje se, že všechny z uvedených metod mají poměrně

dobrý krátkodobý účinek. Nicméně pokud chceme dosáhnout dlouhodobějšího efektu je vhodné

využít chlordioxid, dezinfekci UV zářiči a ionizaci Ag/Cu. Vhodné je také využití filtrace a to jak

v místech odběru, tak na vstupu do systému.

Reziduální efekt vykazují chemické dezinfekce, které kolují spolu s vodou celým systémem,

převážně ty na bázi chlóru.

Náročnost instalace, údržba a cena jsou hodně závislé na velikosti provozu a technologické

vyspělosti jednotlivých výrobců. Z hlediska náročnosti instalace a údržby jsou to chemické

dezinfekce, které vyžadují největší pozornost. I když v nedávné době došlo k výraznému zlepšení,

převážně i chlordioxidu. Z hlediska ceny stojí za zmínku filtrace, která je výrazně závislá na volbě

technického řešení a také termodezinfekce, která je cenově přijatelná, ale má poměrně mnoho

negativních účinků.

Tabulka A.20.1 Zjednodušené porovnání jednotlivých postupů [1];[55]; [56]; [66]; [67]

Metoda

Krátkodobá

účinnost

[měsíce]

Dlouhodobá

účinnost

[roky]

Doba

efektivního

působení

Náročnost

instalace
Údržba Cena

Ozon Výborná Nepřesvědčivá minuty Obtížná Střední Vysoká

Jednoduchá Různá

Výborná Efektivní Jednoduchá Střední Nízká - střední

-

-

Střední -

obtížná

Střední (nízká až

vysoká)

Dobrá Uspokojivá Střední Střední Střední

Výborná Dobrá Střední
Střední -

obtížná
Nízká - střední

hodiny

hodiny

dny

Nízká Nízká - střední

Dobrá Nepřesvědčivá Nízká Nízká Nízká

-

-

Filtrace v místě

odběru

Dezinfekce UV

zářiči

Výborná Efektivní Nízká

Dobrá Uspokojivá

Obtížná

(převážně u

hyperchlorace)

Dobrá Dobrá
Jednoduchá -

nízká

Ionizace Ag/Cu

Termodezinfekce

Chlorace

(Hyperchlorace)

Monochloramin

Chlordioxid
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A.21. Závěr

Cílem teoretické části této práce bylo zpracovat rešerši na téma: Ochrana vnitřního vodovodu

proti Legionelle pneumophila. Prvních několik stran je věnováno seznámení se samotnou bakterií,

historickým vývojem jejího poznávání, základními vlastnostem a výskytem. Práce dále uvádí

zdravotní rizika způsobená Legionellou, jejich možnou prevenci a detekci v lidském organizmu.

V následující části jsou uvedeny nejdůležitější prameny české legislativy z hlediska Legionelly. Dále

je již práce převážně zaměřena na systém vnitřního vodovodu. Stanovení vhodných podmínek pro

výskyt Legionelly a následná opatření, která její výskyt omezují. Závěrečná část práce se věnuje

způsobům odstranění Legionelly z vnitřního vodovodu, parametrům ovlivňující návrh a porovnaní

jednotlivých postupů.
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