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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vnitřního vodovodu se zaměřením na ochranu proti Legionelle
Jméno autora: Špingl Jan
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: K125

Vedoucí práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: K125

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání splněno v požadovaném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Aktivita studenta byla naprosto v souladu s dohodnutými požadavky a konzultace byly vždy efektivní s dobrou přípravou.

Student svým způsobem práce prokázal jednoznačně velkou samostatnost i tvůrčí schopnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Téma Legionelly je aktuální již poměrně dlouhou dobu, avšak nijak výrazně se to dosud neprojevilo v projekční praxi.

Reálných zkušeností s provozem, měřením a vyhodnocením různých opatření vedoucích ke snížení rizika je velmi málo. Ani

odborná veřejnost či komerční sféra se dosud jednoznačně neshodla na opravdu účinných a efektivních řešeních, které je

možné běžně používat a názory se tuto problematiku různí. Toto téma tedy považuji za poměrně složité a o to více mne

student překvapil svým přístupem i jeho volbou jako tématu diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Z pohledu vedoucího práce byla spolupráce se studentem na vynikající úrovni. Student je schopen samostatné

činnosti s velmi malou korekcí a jeho přístup byl poctivý a zodpovědný. Téma i rozsah práce považuji za spíše

náročnější, přesto považuji výsledek za velmi pěkný a doporučuji práci k obhájení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.1.2018 Podpis: